to be difficult to distinguish in it between its memory of itself and its understanding of itself. That these are not in fact two things, but one thing called by two names, is the impression you might get in this case where they are joined together very closely and one is not prior at all in time to the other; love too is not felt so obviously to be present when no neediness exhibits it, because what is being loved is always to hand. And so even those who are slower on the uptake will find some light shed on these matters if we discuss things that are added to our awareness in time, and what happens to it in a time sequence when it remembers something it did not remember before, and sees something it did not see before, and loves something it did not love before. But this discussion calls for another commencement, since this book is already long enough.

De Trinitate (399-422/426)

XIV. 4. 7. Inter cetera ergo in libro decimo diximus, hominis mentem nosse semetipsam 30. Nihil enim tam novit mens, quam id quod sibi praesto est: nec menti magis quidquam praesto est, quam ipsa sibi. Et alia, quantum satis visum est, adhibuimus documenta, quibus hoc certissime probaretur.

An etiam mens infantis se nosse credenda est?

5. 7. Quid itaque dicendum est de infantis mente, ita adhuc parvuli et in tam magna demersi rerum ignorantia, ut illius mentis tenebras mens hominis quae aliquid novit exhorreat? An etiam ipsa se nosse credenda est, sed intenta nimis in eas res quas per corporis sensus tanto maiore, quanto noviore coepit delectatione sentire, non ignorare se potest, sed cogitare se non potest? Quanta porro intentione in ista quae foris sunt sensibilia feratur, vel hinc solum conici potest, quod lucis huius hauriendae sic avida est, ut si quisquam minus cautus aut nesciens quid inde possit accidere, nocturnum lumen posuerit ubi iacet infans, in ea parte ad quam iacentis oculi possint retorqueri, nec cervix possit inflecti, sic eius inde non removetur aspectus, ut nonnullos ex hoc etiam strabones fieri noverimus, eam formam tenentibus oculis, quam teneris et mollibus consuetudo quodam modo infixit. Ita et in alios corporis sensus, quantum sinit illa aetas, intentione se quasi coarctant animae parvulorum, ut quidquid per carnem offendit aut allicit, hoc solum abhorreant vehementer aut appetant: sua vero interiora non cogitent, nec possint admoneri ut hoc faciant; quia nondum admonentis signa noverunt, ubi praecipuum locum verba obtinent, quae sicut alia prorsus nesciunt. Quod autem aliud sit non se nosse,